Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2018

Concede Diploma de Consagração Pública ao Sr.
Ariovaldo Lourenço Junior.

Exposição de Motivos

Ariovaldo Lourenço Junior, conhecido como Ari, nasceu em Ponte Nova/MG em

13/08/1975. Filho mais velho, tem um irmão e duas irmãs gêmeas.

Abandonados pelo pai numa tarde de 24/12, tiveram que ajudar sua mãe no

sustento da casa. Aos dez anos, Ariovaldo foi pra rua engraxar sapatos, atividade que

exerceu até os doze anos.

Como sempre andava limpo e bem vestido, alguns comerciantes começaram a lhe

solicitar que realizasse serviços de cobrança.

Foi contratado pelo Jornal Classidicas e por uma floricultura como office-boy e à

noite vendia rosas pelos restaurantes e bares da cidade.

Passado algum tempo, conseguiu emprego na Audinova. Nessa época, aos 16

anos, conheceu Priscila, sua esposa hoje.

Aos 17 anos, foi realizar o sonho de servir o exército na cidade de Juiz de Fora,

saindo de lá com Diploma de Honra ao Mérito.

Retornando a Ponte Nova, se tornou noivo de Priscila, com quem é casado desde o

ano de 2005.

Trabalhou como vendedor nas empresas Coca-Cola, Ambevi, Schin, Itaipava,

Telemar, Coferpon e Magazine Luiza.

Em 2009, entrou para o sistema prisional e fez parte da turma que inaugurou o

Complexo Penitenciário de Ponte Nova, sendo o primeiro coordenador da muralha.

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.

Nos ensaios dos desfiles de 07 de setembro, auxiliou e comandou a tropa de

agentes com muita vibração e disciplina. Por lá, ensinou um detento idoso a escrever o

próprio nome, o que o marcou muito. Trabalhou em quase todos os setores da

penitenciária.

Durante dois anos, foi cedido ao Fórum da cidade para ajudar nos processos dos

detentos.

Hoje, após retorno ao presídio, realiza um trabalho com os reeducandos nas ruas,

executando serviços como limpeza de córregos, rio, lotes e ruas. Todos os dias começa o

serviço fazendo uma oração e uma pequena conversa com os detentos.

Nascido em bairro onde são altos os índices de violência, vários de seus colegas de

infância são presidiários. No entanto, isso nunca foi um problema, já que existe muito

respeito de ambas as partes.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2018

SÉRGIO ANTÔNIO DE MOURA - PRB
Vereador

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2018

Concede Diploma de Consagração Pública ao Sr.
Ariovaldo Lourenço Junior.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Sr. Ariovaldo

Lourenço Junior.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,     de                     de 2018

Leonardo Nascimento Moreira
Presidente

Carlos Alberto da Silva
Vice-Presidente

José Gonçalves Osório Filho
Secretário

Iniciativa: Vereador

SÉRGIO ANTÔNIO DE MOURA - PRB

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.